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خبر ویژه

1- خروج آمریکا از برجام بعد از جنگ تجاری با اروپا و چین، در حقیقت 
اعلام جنگ اقتصادی با ایران بود و اروپایی ها برای اینکه جلوی تحریم های 
آمریکا بایستند، باید وارد یک نبرد تجاری دیگری البته به مراتب بزرگ تر 
شوند که قطعاً چنین توانایی و ظرفیتی ندارند و »بسیار بعید است« چنین 
اراده ای داشته باشند!  اروپا نمی تواند هم با آمریکا همسو شود که با ایران اعلام 
جنگ اقتصادی کرده و هم با ایران همراه شود که هدف جنگ اقتصادی آمریکا 
قرار گرفته است. عقلاً و منطقاً هم اروپا حجم ده ها برابری تجاری با آمریکا 
)540 میلیارد دلاری( را در مقابل روابط ناچیز با ایران )15 میلیارد دلاری( 
رها نخواهد کرد، مگر اینکه پشت پرده قرارداد عصر قاجاری برای فروختن 
کل ایران به دست آورده باشد!  آن گونه که رهبر معظم انقلاب ایجاد تردید 
جدی کردند که »بسیار بعید است« اروپایی ها تضمینی بدهند، موگرینی و 
وزیر اقتصاد آلمان نیز بر این سخن رهبری تاکید کردند که »اتحادیه اروپا قادر 
نیست ضمانت های حقوقی–سیاسی و اقتصادی به ایران بدهد«! لذا اروپایی ها 
که خود وضع کننده تحریم ها علیه ایران ، از جمله بازگرداندن تحریم ها علیه 
بانک تجارت و 32 شرکت کشتیرانی هستند، چگونه می خواهند در مقابل 
تحریم های آمریکا تضمین بدهند؟!  مگر اتحادیه اروپا اواخر فروردین آماده 
اعمال تحریم های موشکی جدیدی علیه ایران نبود، اما در توافق با ترامپ 
برای اینکه بتواند ادعای ماندن در برجام را داشته باشد، از تصویب آن فعلا 
صرف نظر کرده است؟ یک روز بعد از اینکه رئیس جمهور آمریکا دستور کاهش 
خرید نفت و محصولات نفتی از ایران را داد، شرکت بی ای پی مولر–مائرسک 
و همچنین سخنگوی شــرکت نفتکش TORMدانمارکی و مدیران عامل 
زیمنس آلمان و توتال فرانسه اعلام کردند»هیچ قرارداد اقتصادی با ایران 
نخواهیم بست و مراودات تجاری خود با ایران را متوقف کردیم«. اینها فقط 
نمونه ای از رفتار اروپایی ها در مقابل آمریکا با ایران است و در حقیقت خروج 
آمریکا از برجام همان چماق همیشگی، البته این بار برای فشار در جهت انجام 
مذاکرات جدید و ماندن اروپایی ها در برجام هم همان هویج همیشگی، البته 
این بار برای حفظ محدودیت های اعمال شده بر صنعت هسته ای کشور است.
2- اتحادیــه اروپا برای تبدیل وعده هــا و ادعاهای خود به عمل باید 
تضمین های زیر را در دســتور کار قرار دهــد و دولت ایران در صورتی که 
نتوانست چنین تضمین هایی دریافت کند، دیگر دلیلی برای ماندن در برجام 
نخواهد داشت. اولا دولت ادعا داشت تحریم های هسته ای و غیرهسته ای! علیه 
ملت ایران را می خواهد بردارد، اما نه تنها نتوانست بلکه مسئولان خودش 
هم مشمول تحریم های آمریکا شــدند، لذا دولت اگر توانایی دیپلماتیک 
دارد و اگر اروپایی ها هــم در ادعای خود صادقند، باید اولین تضمینی که 
داده و دریافت می شود، خارج کردن نام رئیس کل بانک مرکزی باشد و اگر 
این تضمین عملی شد، سراغ بقیه تضمین های دیگر بروند. ثانیا هرچند به 
تذکر رهبری به رئیس جمهور در نامه 29 مهر94 مبنی بر اخذ تعهد کتبی 
از رئیس جمهور آمریکا و اتحادیه اروپا در باره لغو تحریم ها عمل نشــد، اما 
اکنون با عبرت از گذشته یکی از تضمین هایی که دولت باید دریافت کند و 
اروپایی ها باید بدهند، تعهد کتبی رئیس جمهور فرانسه، نخست وزیر انگلیس 
و صدراعظم آلمان است. البته آن زمان که چنین تعهدی ندادند، »بسیار بعید 
است« اکنون بدهند! ثالثا اروپایی ها در این مذاکرات باید تعهدات عمل نشده 
آمریکا را متقبل و قبل از هرگونه دادن تضمینی اجرا کنند که این لازمه دادن 
و دریافت تضمین های واقعی خواهد بود. اما اروپایی ها که تعهدات خود را 
انجام ندادند، »بســیار بعید است« بتوانند در باره تعهدات آمریکا تضمین 
بدهند. رابعا اروپایی ها باید آمریکا را وادار به اعمال نکردن تحریم ها علیه 
ملت ایران کنند چراکه در مقابل اجرای تعهدات ایران، اساس برجام حذف 
تحریم های ایران بوده است.اگر اروپایی ها نتوانند جلوی اعمال تحریم های 
آمریکا را بگیرند، عملا باید روشن کنند که در اعلام حمایت ظاهری از برجام، 
برجام را برای اجرای کدام بندش می خواهند؟ با توجه به اینکه اروپایی ها-

هرچند ظاهراً- نتوانستند جلوی خروج آمریکا از برجام را بگیرند، »بسیار 
بعید است« بتوانند جلوی تحریم های آمریکا را بگیرند. خامسا اعلام اصل 
استقلال راهبردی اروپا از آمریکا و استقلال مالی از دلار مهم ترین تضمینی 
است که اروپایی ها باید به جمهوری اسلامی بدهند و تعهد دهند در هیچ گونه 
اقدام خصمانه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ازجمله هسته ای و موشکی و 
قدرت دفاعی و نقش ثبات زا و امنیت زای ایران در منطقه همراهی نخواهند 
کرد. اما همان گونه که مکرون و مرکل و وزیر خارجه فرانسه گفته اند»حاضر 
نیستند با ایران علیه آمریکا متحد شوند و استقلال راهبردی اروپا با اتحاد 
با آمریکا محقق خواهد شد«، اروپایی ها »بسیار بعید است« چنین تضمینی 
بدهند. سادسا اروپایی ها باید اجرایی شدن»قانون انسداد« مصوب 1996 که 
پایبندي شرکت هاي اروپایي به تحریم ها و مجازات هاي فرا سرزمیني آمریکا 
را غیرقانوني مي داند، اعلام کنند. اما همان گونه که این قانون برای دور زدن 
تحریم های کوبا تصویب شد، اما هیچ گاه اجرا نشد، »بسیار بعید است« در باره 
ایران نیز اجرایی شود. سابعا اتحادیه اروپا باید با تاسیس دفتری، شرکت ها 
و کشورهایی که تحریم های آمریکا را اجرا می کنند و تصمیمات این اتحادیه 
را رعایت نمی کنند، مورد مجازات قرار دهد. با توجه به اینکه اروپایی ها در 
جنگ تجاری آمریکا با خود نتوانستند چنین کنند، »بسیار بعید است« در 
جنگ اقتصادی آمریکا با ایران چنین کنند. ثامنا اروپایی ها باید تضمین دهند 
حجم تجاری خود با ایران شامل صادرات و واردات متوازن را در یک بازه زمانی 
مشخص مثلا سه ماهه یا شش ماه به دو برابر میزان فعلی برسانند. دادن چنین 
تضمینی هم »بسیار بعید است« چراکه سفیر انگلیس در نشست آتلانتیک 
تاکید کرده »میزان تجارت اروپا و به ویژه انگلیس با ایران بعد از برجام با قبل 
از برجام تغییر چندانی نکرده و دلیل آن فعالیت های ایران در منطقه است«.

3- درصورتی که این تضمین ها حاصل نشود باید قرارداد کنسرسیوم 
»پرگس« متشــکل از11 شــرکت اروپایی–آمریکایی با ایران را با شک و 
تردید نگر یست چون در حالی که شرکت های اروپایی و آمریکایی از ترس 
مجازات های آمریکا اعلام کردند هرگونه همکاری با ایران را متوقف کردند، 
چگونه فقط این کنسرسیوم که بیشتر شرکت های آن انگلیسی–آمریکایی 
هستند، تصمیم به عقد قرارداد با ایران گرفته است؟ قبلا نخست وزیر سابق 
ایتالیا با انتقاد از سیاست های پشت پرده آمریکا که مانع همکاری شرکت های 
این کشور با ایران شده، فاش کرده بود »توتال که توانسته با ایران قرارداد 
ببند، از سوی آمریکا ماموریت داشت به ایران برود تا نفت ایران را بخرد و 

به آمریکا بفروشد!«.
4- اعلام سیاست مذاکره با اروپایی ها بعد از خروج آمریکا از برجام را 
باید در قالب سیاســت »حفظ برجام به هر قیمتی« ارزیابی کرد. بعد از هر 
نقض برجام و بدعهدی آمریکا ادعا می کردند »روح برجام نقض شده نه متن 
برجام«!، »تحریم های جدید حجمی است نه موضوعی«!، »اگر نقض فاحش 
برجام صورت گیرد، واکنش نشــان می دهیم«! و »اگر مسئولان عالی نظام 
تصمیم بگیرند، ما اقدام می کنیم«!، حال سؤال این است آیا خروج آمریکا 
نقض فاحش برجام نیست و قرار است چه اقدام دیگری از سوی آمریکا صورت 

گیرد تا دولت »تصمیمات نظام« را اعلام و به آنها عمل کند؟!
5- اکنون نیز خروج آمریکا از برجام مصداق این سخن حکیمانه رهبری 
است که سال 94 تذکر دادند: »به وعده هایی که می دهد اعتماد نکنید، چون 
وقتی خرش از پل گذشت به ریش شما می خندد!«. اکنون نیز همان گونه که 
آمریکا چنین کرد، اروپایی ها هم خواهند کرد، مگر اینکه آقایان روحانی و 
ظریف در »آزمون بزرگ حفظِ عزّت و اقتدارِ ملّت عزیز ایران « برخلاف برجام، 

این  بار نمره قبولی بگیرند!
6- به نظر می رسد بعد از گذشت بیش از یک هفته از مهلت چند هفته ا ی 
آقای روحانی، آقای ظریف در گرفتن تضمین های لازم از اروپایی ها براساس 
»آنچه رهبری مشخص فرمودند« تا اینجای کار هم موفق نبوده است. چرا 
که اولا بعد از نشست روز چهارشنبه با سه کشور اروپایی، آقای ظریف اذعان 
کرد » به توافقی نرسیدیم«. خانم موگرینی هم بدون اینکه بگو ید در باره چه 
موضوعی غیر از موضوع اصلی که همان تضمین دادن به ایران است، صحبت 
کرده، گفت »در باره تضمین ها صحبت نکردیم و اتحادیه اروپا قادر نیست 
ضمانت های حقوقی– اقتصادی و سیاسی به ایران بدهد«! ثانیا معاون وزیر 
خارجه روســیه بعد از سفر ظریف به مسکو و مذاکره با لاوروف اعلام کرد 
»حفظ برجام بدون اینکه ایران امتیازات بیشتری به غرب بدهد امکان پذیر 
نخواهد بود«!!! ثالثا اینکه عباس عراقچی معاون ظریف مدت زمان چند هفته ای  
را به دو ماه افزایش داده، نشان می دهد با زیاده خواهی های طرف های اروپایی 
به خصوص در موضوع موشکی و منطقه ای  روبه رو شده اند و محتوای بسته 
ارائه شده سه کشور اروپایی در بروکسل، برای آقای ظریف غیرمنتظره بوده، 
چون در این بسته  از تضمین های مورد نظر جمهوری اسلامی خبری نبوده 
بلکه برعکس، درخواست تضمین از ایران برای متعهد شدن به شروط ترامپ  
مطرح بوده است! لذا هرگونه تلاش بیشتر برای حفظ برجام به هر قیمتی به 
قول قدیمی ها »آب در هاون کوبیدن است!« و دلایل منطقی و عقلی »بسیار 

بعید است تضمین بدهند« را آشکارتر می کند.
7- بعد از سرنوشت نافرجام برجام آیا تصویب FATF در مجلس که 
درحقیقت همان تحریم سیستم بانکی و مقابله با نقش جمهوری اسلامی 
در منطقه است، تلاشی دیگر برای هموار کردن مسیر میز مذاکره 2 نیست؟ 
انتظار ملت این بود که مجلس به جای فراهم کردن ریل تشدید و تسهیل 
تحریم ها با تصویب FATF، ریل دولت را برای اجرای قانون اقدامات متقابل 

تسهیل کند. 

تضمین هایی كه باید بدهند!

دكتر محمدحسین محترم

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* اروپا به صراحت اعلام کرد که تضمینی به ایران نخواهد داد. بنابراین عواقب 
هر خسارت محض جدیدی برعهده کسانی است که این سخن مقامات اروپایی 

را نشنیده بگیرند و به تعهدات یکطرفه برجامی اصرار داشته باشند.
021---2811

* عدم درایت لازم در عقد قرارداد با توتال موجب شــد این شــرکت به رغم 
امتیازات فراوانی که گرفته بود، زیر قراردادش بزند. نکته تلخ اینکه وزیر نفت 
اجازه نمی داد مردم از قرارداد با شرکت بدسابقه و بدعهد توتال خبردار شوند 

و بر آن مهر محرمانه زده بود.
021---5898

* مستند فروشنده 2 را دیدم و متاسف شدم که چطور یک سری از مسئولان 
به جای تقویت نظام به تضعیف آن می پردازند و نمایندگان مجلس که باید بر 
آنان نظارت کنند به جاده صاف کن آنها تبدیل شده اند. این مستند باید برای 

نمایندگان پخش شود.
هاشمی- شیراز
* آقای روحانی ما همچنان منتظر آن پاســخ »پشیمان کننده ای« هستیم 
کــه در صورت خروج آمریکا از برجام وعده داده بودید. تا اینجا که ســکوت 

تاریخی کرده اید!
021---0129

* آقای روحانی در صورت نقض عهد از سوی اروپایی ها هم از برجام نافرجام 
خارج نخواهد شــد چرا که دستاوردی برای ارائه به ملت ندارد فقط می تواند 
ملت را با حاشیه سازی و برجام و سیب و گلابی سرگرم کند تا 8 سال ریاست 

جمهوری او به اتمام برسد!
0919---0097
* در برجام آمریکایی ها خیلی هوشمندانه عمل کردند چرا که بدون دادن هیچ 
امتیازی توان هسته ای کشور را متوقف کردند سرانجام هم خیلی راحت و بدون 
پرداخت کمترین هزینه از برجام خارج شــدند. مشکل متوجه تیم هسته ای 

دولت است که همه چیز را راحت گرفته اند.
0912---2770
* مگر نه این است که آزموده را آزمودن خطاست! مگر آقای روحانی در دولت 
اصلاحات - که دبیر شورای امنیت ملی بودند- 2 سال و نیم با اروپایی ها مذاکره 
نکردند که با بدعهدی آنها روبرو شــدند و رهبری دســتور رفع پلمب مراکز 
هسته ای را صادر کردند! چرا دوباره با طناب پوسیده این کشورهای بدعهد به 

چاه رفتند؟ چرا باز هم ادامه می دهند؟
0911---9143

* طرفداران حقوق بشــر آمریکایی چشــمان خود را روی جنایت آمریکا و 
اسرائیل در فلسطین و حمام خونی که راه انداخته اند بسته اند و سکوت مرگبار 
گرفته اند ولی همین جماعت در برخورد پلیس با کشف حجاب یا دستگیری 

فلان جاسوس در کشور لباس مشکی به تن می کنند.
0935---7956
* آقای رئیس جمهور چرا به ســاده لوحی در برجام پرخسارت اعتراف نمی کنید؟ 
چیزی که وزیر خارجه انگلیس آن را دستبند به دست ایران نامید. تیم هسته ای 
شما پس از مسافرت ها و تورهای مسافرتی پرهزینه، سندی را امضا کرد که قبلا 
آمریکا آماده کرده بود! و تا امروز طبق همان ســند، فشارها بر ایران تشدید شده 

است! و متأسفانه شما تاکنون فقط آن را توجیه کرده اید.
0915---0563
* آقای عراقچی معاون وزیر خارجه کشــورمان در مصاحبه ای گفته است 2 
ماه به اروپایی ها فرصت داده شــده که به ایران برای بهره مند شدن از برجام 
تضمین بدهند! از قول بنده بنویسید این فرصت دادن ها فرصت سوزی است. 
نباید اجازه داد بیش از این به واســطه برجام به کشور خسارت وارد شود. در 
ضمن دولت به دنبال حاشیه سازی است و نباید گذاشت کشور مشغول این 

حاشیه سازی ها شود.
حافظ
* رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس خبر داده که 200 مدیر دولتی 
با گرفتن بین 600 تا یک میلیارد و 200 میلیون تومان پاداش پایان خدمت 

بازنشسته شده مجددا توسط دولت امید و تدبیر دعوت به کار شده اند.
سوری از تهران
* کیهان در برابر هجمه های ناجوانمردانه عده ای همچنان مقاومت می کند و 
رسانه ای ولایتمدار و پیرو آرمان های انقلاب اسلامی است، به تمام کیهانی های 

عزیز خسته نباشید و خدا قوت عرض می کنم.
ملائی- جیرفت
* مســتندات کیهان باعث شــده چهره واقعی عــده ای در برجام و پذیرش 

کنوانسیون های بین المللی نمایان تر شود.
021---2599

* از کیهان تشکر می کنم که در جهت دفاع از منافع ملی و اقتدار نظام اسلامی 
می نویســد و تقاضا دارم تا کوتاه شدن دست مزاحم عوامل استکبار از ایران 

اسلامی به رویه خود ادامه دهد و دشمنان را رسواتر از گذشته کند.
0939---0040
* دولت حکم افزایش حقوق کارمندان در ســال جدید را به دســتگاه های 
زیرمجموعه ابلاغ نکرده اســت. بنویســید مقاومت دولــت در این مورد چه 

معنایی دارد؟
کارمند بازنشسته دولت
* از وزارت جهاد کشاورزی درخواست می شود نسبت به صدور سند رسمی 
برای زمین های کشــاورزان سراسر کشور اقدام و به اختلافات بین کشاورزان 

خاتمه دهند.
0916---0685

* مسئولان چرا به وضعیت خوزستان رسیدگی نمی کنند؟ واقعا کسب وکار 
مردم مختل شده است آیا فقط در ایام انتخابات مردم را می خواهند و پس از 

رسیدن به مقصد دیگر با مردم کاری ندارند؟
0916---8438

* در بســیاری از فیلم هایی که درحال حاضر در ســینماهای کشور در حال 
اکران هستند خانم های بازیگر، بدحجاب، بددهن و فحاش هستند. مانده ایم 
این رفتارهای زشت و زننده را چگونه برای فرزندان خود توجیه کنیم و جلوی 

آسیب را بر روح و روان آنان بگیریم.
0910---7762

* اداره برق امیرکلا بابل، قبض ها را 8 ماه یک بار ارایه می دهد! وقتی اعتراض 
کردم که ما توان پرداخت 8 ماهه نداریم، اعلام کرد هر قبض هزار تومان هزینه 
دارد! درحالی که درآمد امثال من فقط همین یارانه ها و کمک های مردمی است.
قربانی - بابل
* از سال 54 به استخدام آموزش و پرورش درآمدم دراین مدت از یک سال 
مرخصی بدون حقوق استفاده کرده ام. برای بازنشستگی 29 سال سابقه خدمت 
بنده را 14 سال محاسبه و اعمال کرده اند. از مدیرکل آموزش و پرورش استان 

مازندران درخواست احقاق حق ضایع شده خویش را دارم.
0939---3441
* منطقه دیلمان در استان گیلان از مناطق گردشگری این استان است که 
همه ساله پذیرای مسافران بسیاری است اما تردد خودروهای سنگین در ایام 
پایان هفته در این مسیر کام بسیاری از مسافران را به دلیل بروز سوانح رانندگی 
تلخ می کند. از مسئولین تقاضا دارم نسبت به تردد وسایل نقلیه سنگین در 

ایام پایانی هفته محدودیتی را در نظر بگیرند.
0911---1203

* بلوار امام خمینی)ره( شهرستان پاکدشت، علی رغم تردد بسیاری از مسئولان، 
8 سال است که آسفالت نشده و دچار کنده کاری و چاله های متعدد شده و 
خسارتهای زیادی برای اهالی به وجود آورده است. از مسئولان امر درخواست 

مرمت و بازسازی محل را دارم.
0919---5381

ماله کشی به سبک کارگزاران
بازهم با آمریکا مذاکره کنیم!

رئیس شورای سیاســتگذاری حزب کارگزاران می گوید ما می توانیم روی نیاز 
ترامپ برای مذاکره با ایران حساب باز کنیم!

روزنامه ســازندگی از قول حسین مرعشی نوشت: به نظرم نکته قابل توجه در 
ســخنان ترامپ این است که علاقه مند است با ایران به مذاکره بنشیند، مذاکره ای 
برابر و به نظرم به دور از حضور ســران اروپایی. این موضوع از ســوی مسئولان باید 
جدی گرفته شــود. البته این پیشــنهاد به منزله این نیست که ما باید با آمریکا در 
مورد مســائل هسته ای و موشکی خود مجددا به بحث بنشینیم. خیر. ما نباید این 
کار را کنیم. مســائل هسته ای ایران، مذاکرات چندجانبه و مهمی را از سر گذرانده 
و به قطعنامه شــورای امنیت سازمان ملل تبدیل شده است. پس پرونده آن از نظر 
جمهوری اسلامی بسته شده و دیگر قابل مذاکره مجدد نیست. اما ما می توانیم روی 
نیازهای ترامپ برای گفت وگو با ایران حســاب باز کرده و در محاسبات و سیاست 

خارجی کشور این گزینه را لحاظ کنیم.
وی می افزاید: ترامپ از جایگاه ایران در منطقه باخبر است. بهتر از اروپا و دیگر 
ســران آمریکا می داند که منطقه بدون حضور ایران و نقش ایران هدایت نمی شود. 
می داند که ایران نه تنها پیشینه قدرتمند که دولت و ملت قدرتمندی نیز در حال 
حاضر دارد. می داند که ایران به لحاظ اســتراتژیک و حتی اقتصادی نیز وضعیتش 
از دیگر کشــورهای منطقه بهتر است. حتی این ایران است که امنیت را به عراق و 
سوریه و افغانستان و دیگر کشورهای منطقه برده است. به همین دلیل ترامپ خود 

را نیازمند موفقیت در حل مسائل منطقه و مسائل هسته ای ایران می بیند.
گفت وگو با آمریکا برای حل مسائل موجود، به معنی عقب نشینی ایران یا امتیاز 
دادن به کشور آمریکا یا ترامپ نیست، بلکه به مثابه پیشگیری از بن بستی است که 
ممکن اســت در روابط خارجی کشــور ایجاد شود. لذا ما می توانیم پیشاپیش برای 

شکستن بن بست های بین المللی برنامه داشته باشیم.
این قبیل نســخه پیچی ها برای مذاکره جدید با آمریکای ترامپ در حالی است 
کــه دولت ترامپ و اوباما، همان توافق قبلی را به طور پیاپی زیر پا گذاشــتند و به 
جایی رســید که آقای روحانی گفت: آمریکایی ها، می گویند توافق و تعهدی را که 
کرده ایم، فعلا اجرا نکنیم و دوباره مذاکره کنیم. به کشورهای شرق آسیا می گویند 
بیایید مذاکره کنیم؛  کشورها مگر دیوانه شده اند با شما مذاکره کنند، شما تعهدی 

را که کرده اید زیرپا می گذارید.
با این وصف به نظر می رسد امثال مرعشی، به جای اعتراض به آمریکا، به مثابه 
جاده صاف کــن و ماله کش های شــیطان  بزرگ و خباثت هــای آن عمل می کنند و 

مأموریتشان، وسوسه برای ارتکاب رفتارهای دور از عقل است.
مرعشی و امثال او در حزب کارگزاران، با همین مغالطه ها، امثال  هاشمی را ترغیب 
کردند که نسبت به مذاکره با آمریکا ابراز ذوق زدگی کند و بگوید »تابو شکست« یا 

»وزیرخارجه آمریکا قول داده کارهای انجام نشده را جبران کند«!
در ماجرای مذاکرات منتهی به برجام نیز غرب گرایان مدعی بودند چون آمریکا 
نیازمند ایران است، بنابراین می توانیم با او مذاکره برد-برد داشته باشیم اما دیدیم 

که خسارت محض از آب درآمد.
آقای روحانی! با این همه نقض
80 درصد برجام اجرا شده؟!

رئیس جمهور چهارشنبه در جلسه هیئت دولت مدعی شد که 80 درصد اهداف 
برجام محقق شد، این درحالی است که بررسی ها چیز دیگری می گویند.

روزنامــه فرهیختگان، ضمن انتشــار این تحلیل خاطرنشــان کرد: 80 درصد 
اهداف برجام محقق شــد! این را حســن روحانی می گوید و لابد معتقد اســت هر 
آنچه از وعده های محقق نشده برجام مانده، به آن 20 درصد باقی مانده برمی گردد. 
رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت با اشاره به دستاوردهای برجام و رفع تحریم ها 
گفت که اگرچه ممکن اســت از صددرصد خواسته های خود در عمل به 80 درصد 
دست یافته باشیم، اما باید توجه داشت در مذاکره و تعامل با کشورهای بزرگ غربی 
و آن هم کشــور خاصی مثل آمریکا که همواره با ملت ایران تخاصم داشــته است، 

معلوم است که مشکلاتی ایجاد می کنند.
صحبت های روحانی در حالی اســت که شواهد و قرائن چیز دیگری می گویند. 
دولتمردان هم البته از این قاعده مستثنی نیستند. بررسی ها نشان می دهد که بسیاری 
از آنها در دو سال و چند ماهی که از انعقاد توافق هسته ای می گذرد بارها از ناچیز 

بودن دستاورد های مورد اشاره سخن گفته اند. 
رئیس بانک مرکزی سه ماه پس از اجرای برجام در گفت وگو با تلویزیون بلومبرگ 
گفت: »برجام تاکنون تقریبا هیچ دستاورد اقتصادی برای ایران نداشته است. با آنکه 
قرار اســت ســپرده های ایران در بانک های خارج از کشور قابل دسترس باشند، ما 
امکان دسترسی به 100 میلیارد دلار دارایی های مسدودشده را نداریم و ممنوعیت 
همکاری های بین بانکی موسوم به »مبادلات چرخه دار- U-TURN« به ایران اجازه 
اســتفاده از خدمات دلاری در مبادلات خارجی را نمی دهد و بانک های اروپایی نیز 

کماکان نگران نقض قوانین آمریکا و مواجه شدن با جریمه های سنگین هستند.«
تیر 95، ســفیر کره جنوبی در تهران اظهار داشت: »هم اکنون برخی کشورها 
می خواهند روابط تجاری بهتری با ایران داشته باشند و این در حالی است که بدون 
جوهر نمی توان این صفحات را از نو نوشت. این جوهر همان فاینانس است که بدون 

پول و ســرمایه امکان آغاز هیچ تجارتی را فراهم نمی کند. این تاســف آور است که 
ســفارت کره جنوبی با وجود سپری شدن 6 ماه از اجرایی شدن توافق برجام هنوز 

پول سفارت خود را از طریق قاچاق به ایران می آورد.«
آقــای روحانی فروردین 97 تصریح کرد: »من از سیســتم ارز در چهار ســال 
گذشته ناراضی بودم. ما باید به سیستم سوم برسیم. چهار سال گذشته می رفتیم با 
گرفتاری فراوان اســکناس تهیه می کردیم در هواپیما می گذاشتیم، بیمه می کردیم 
در فرودگاه با ماشین مسلح ارز را در بانک مرکزی می آوردیم. صبح چند گونی دلار 

را به صرافی ها می دادیم.«
همچنین محمدجواد ظریف مهر96 در اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا 
گفت: »بانک های بین المللی قبلا به دلیل نقض تحریم های ایران با رقم های سنگینی 
جریمه شده اند و اکنون به همین دلیل، از بازگشت به ایران هراس دارند. نتیجه این 
هراس این شده که هشت ماه بعد از اجرای توافق هسته ای، هیچ بانک بزرگ اروپایی، 
مبادله با ایران را آغاز نکرده است]...[ آمریکا به جای اعتمادبخشی به شرکت ها مبنی 
 بر اینکه تجارت با ایران مشــکلی ندارد، آنها را از این کار منصرف می کند.« ظریف 
همچنین در نشست وزیران خارجه 1+5 و ایران اظهار داشت: »یک سال بعد از آنکه 
حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در انگلیس، در کنفرانس تجاری ایران در لندن گفت 
حساب بانکی سفارت ایران در لندن هنوز بسته است، محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه در نشست وزیران خارجه 1+5 و ایران گفت: »ایالات متحده آن طور که در 
توافق هسته ای مقرر شده، تحریم ها را رفع نکرده و ما هنوز نمی توانیم در انگلستان 

یک حساب بانکی باز کنیم.«
وزیر نفت نیز اردیبهشــت 96 خاطرنشان کرد: »مشکلات بانکی پس از برجام 
همچنان باقی است که بخشی از آن روانی و بخشی دیگر مربوط به احتیاط بانک های 

خارجی است.«
از ســوی دیگر در جریان کنفرانس امنیتی مونیخ که اواســط ماه فوریه برگزار 
شــد، به رغم درخواست کنسولگری ایران در مونیخ از فرودگاه جهت سوخت رسانی 
به هواپیمای وزیر امور خارجه، فرودگاه مونیخ این درخواست را رد کرد، چراکه همه 
شــرکت های مسئول در این زمینه، از فروش سوخت به هواپیمای ایرانی خودداری 
کردند. شرکت های تامین سوخت از این نگران بودند که با سوخت رسانی به هواپیمای 

وزیر خارجه ایران، تحریم های واشنگتن علیه تهران را نقض کنند.
موسویان: تکلیف اروپا
با خودش معلوم نیست

در حالی که برخی دولتمردان و حامیان سیاسی آنها نسبت به پایبندی اروپا به 
برجام و مقابله با آمریکا ابراز امیدواری می کنند، سخنگوی اولین تیم مذاکره کننده 

روحانی مقاومت اروپا در مقابل آمریکا را رد کرد.
حســین موسویان که عضو و ســخنگوی تیم مذاکره کننده روحانی حدفاصل 
ســال های 82 تا 84 بود، در گفت وگو با هارد تاک بی بی ســی اظهار داشت: لحظه 
آزمایش بزرگ در روابط ایران و اروپا فرا رسیده است. من از اواسط دهه 80 میلادی 
دست اندرکار روابط با اروپا بودم. همیشه این سؤال برای ایران مطرح بوده که آیا اروپا 
مســتقل از آمریکاست؟ آیا ایران می تواند با اروپای منهای آمریکا یک رابطه خوب 

داشته باشد؟ اکنون زمان نتیجه گیری ایران است.
وی بــا بیان اینکه »ایران فعلا تصمیم گرفته که به برجام متعهد بماند« افزود: 
اکنون اروپا می گوید که به برجام پایبند خواهد ماند. پایبندی به برجام یعنی عمل 
به آنچه که در قالب برجام متعهد شــده اند. معنی این حرف این است که اروپا باید 
بتوانــد روابط عــادی اقتصادی با ایران را حفظ کند اما مــا هنوز نمی دانیم که آیا 

می توانند یا خیر؟
موســویان درباره اینکه آیا اروپا اراده سیاســی برای پایبندی به برجام را دارد، 
گفت: معتقدم اروپا اراده سیاسی دارد اما ظرفیت اینکه در مقابل تحریم های آمریکا 

بایستد را ندارد.
 وی با اشاره به همراهی اروپا با اتهامات نتانیاهو علیه ایران گفت: مشکل ایران با 
اروپا این است که نمی فهمیم ملاک و معیار شما چیست؟ در طول سال های بعد از 
انقلاب، شما ایران را دعوت کرده اید که به مقررات بین المللی و سازمان های بین المللی 

احترام بگذارد. اکنون در یک مورد آن هم هسته ای توافق کرده ایم.
وی افزود: در موضوع هســته ای هم براســاس مقررات بین الملل، تنها آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مسئول است تا در مورد برنامه هسته ای کشورها اعلام نظر 
کند. مرجع بالاتر بین المللی هم شــورای امنیت ســازمان ملل است. بعد از اجرایی 
شدن برجام، یعنی ژانویه 2016، آژانس بین المللی انرژی اتمی یازده بار رسما تایید 
کرده که ایران به تعهدات برجام عمل کرده و برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است. 

دبیرکل سازمان ملل هم چند بار رسما تایید کرده است.
حالا که مراجع بین المللی مسئول پایبندی کامل ایران به برجام را مکرر تایید 
کرده اند، شما ادعاهای بی اســاس نتانیاهو را ملاک قرار می د هید. مگر اسرائیل که 

صدها بمب اتم دارد، پلیس هسته ای جهان است که در مورد برنامه هسته ای ایران 
مدعی است؟

یادآور می شود موسویان به جرم ارائه اطلاعات به بیگانگان محکوم شد. او اکنون 
در دانشگاه پرینستون فعالیت می کند.

قانون اروپایی »مسدودساز تحریم«
قادر به حفظ برجام نیست

آیا تصمیم جدید اروپا درباره اجرای قانون مسدودســاز تحریم می تواند برجام 
را حفظ کند؟

وبســایت الف با طرح این پرسش نوشت: رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا گفته 
شروع مقابله با تحریم های ثانویه آمریکا با قانون منع شرکت های اروپایی از تبعیت 
تحریم های دولت های خارجی، از روز جمعه شروع می شود. اما این قانون برای حفظ 

منافع اقتصادی ایران از برجام با چالش های جدی روبروست.
قانــون مذکور قرار بود شــرکت های اروپایی را از تبعیــت از تحریم آمریکا در 
»مناقشــه کوبا« منع کند اما هیچ وقت به مرحله اجرا نرسید. مناقشه کوبا حل شد 
و اثر اجرایی این قانون ناشناخته ماند. یعنی، در درجه اول هیچ »تضمین اجرایی« 
برای موفقیت اجرای این تصمیم وجود ندارد و آنچه رخ می دهد، »نمی تواند« تضمین 

مدنظر جمهوری اسلامی باشد.
تحریم های ثانویه آمریکا به نحوی اســت که بانک های معامله گر با ایران را 
از چرخه دلار حذف می کند. بازگشــت بانک های اروپایی به چرخه دلار پس از 
حذف، مستلزم پرداخت جریمه های به شدت سنگینی خواهد بود که بزرگ ترین 
بانک های اروپایی را هم می ترساند. اگر بناست، اتحادیه اروپا با قانونی شرکت ها 
و بانک های اروپایی تابع تحریم آمریکا را جریمه کند، شرکت های اروپایی را در 
دوراهی انتخاب بین حذف شدن از سیستم مالی آمریکا و جریمه اتحادیه اروپا 
قرار خواهد داد. اما باید پرسید چرا باید شرکت های اروپایی قید منافع چندین 
برابــری خود با آمریکا را به خاطر ایــران بزنند و به دولت های خود برای عملی 

نشدن قانون مذکور فشار نیاورند؟
ازطرف دیگر این ســوال ایجاد می شــود که اتحادیه اروپا با چه مکانیسمی 
تشــخیص خواهد داد که کدام شــرکت به خاطر فرار از تحریم آمریکا با ایران 
معامله نمی کند و کدام شــرکت دلیل دیگری دارد؟ نکته بعدی آن که بر اساس 
تحریم های نوع جدید آمریکا یعنی آنچه براساس کاتسا مشمول تحریم خواهد 
شــد، طرف معامله گر با شرکت های ممنوعه ایرانی، نه تنها از چرخه دلار حذف 
خواهند شد که خودشان هم در لیست تحریم آمریکا قرار خواهند گرفت. یعنی، 
شرکت اروپایی بعد معامله با ایران وارد لیست تحریمی خزانه داری آمریکا می شود 
و شــرکت های دیگر دنیا از معامله با آن منع خواهند شــد. اتحادیه اروپا چطور 
تحریم شدن شرکت های خود و حذف آنها از بازار بین المللی را تحمل خواهد کرد؟

دولت آمریکا مایل اســت ظرفیت تحریمی خود ازجمله کاتســا را  علیه برنامه 
تســلیحاتی ومنطقه ای ایران هم اعمال کند که در آن زمینه ها، اروپا بلکه بیشتر از 
آمریکا مدعی است. یعنی، اروپا به عنوان یک طرف ادعا، خود شدیدا مشتاق اعمال 

فشار بر برنامه موشکی و منطقه ای ایران است.
از تصویب 20 دقیقه ای برجام

تا پاستیل شیبا!
یک روزنامه اصلاح طلب نوشت، مطهری خوب و  اوکی است اما بعضی وقت ها 

لیست اولویت ها را سرو ته می گیرد.
روزنامه هفت صبح نوشــت: علی مطهری؛ وزیر ارشاد را کشانده بود مجلس تا 
درباره عدم اجرای قانون منع استفاده از کلمات بیگانه از او سوال بپرسد. احتمالا تا 
به حال یک بار هم گذرتان به این قانون نیفتاده و شاید اصلا ندانید که چنین قانونی 
وجود دارد. حالا به هر حال. ماجرا چیســت؟ ماجرا این است که نماینده محترم ما 
اعتراض دارد که چرا رواج کلمات بیگانه در اماکن عمومی و ســر در فروشــگاه ها و 

اسامی شرکت ها بیشتر از گذشته شده و نظارت بر آنها نیز کمتر شده است.
مطهری برای این کار طبق معمول از سیستم تصویری مجلس هم استفاده کرده 
و چند عکس هم نشان داده از جمله عکسی از پاستیل شیبا که روی آن، نام تجاری 

و لوگوی شرکت با کلمه انگلیسی نوشته شده است.
ما، البته قاعدتا باید حساسیت نماینده مان در مورد زبان فارسی را ستایش کنیم 
ولی به قول آن آقا در انتخابات سال 1384؛ آیا »واقعا مسئله امروز ما اینه؟« یعنی 
وســط برجام و تلگرام و دلار و صد مسئله دیگر، نایب رئیس مجلس باید همه چیز 
را زمین بگذارد و وقت صحن علنی را بگذارد روی اینکه چرا اســامی انگلیسی زیاد 

شده است؟
باید بگوییم علی مطهری در شــجاعت و حرف زدن و آزادی، خیلی هم اوکی 
و خوب و نایس ولی واقعا بعضی وقت ها اشــتباه می زند و لیســت اولویت ها را  سرو 

ته می گیرد. همین!
آنچه روزنامه هفت صبح از قلم انداخته، این واقعیت است که علی مطهری در 
شمار راه بیندازان و جا بیندازان فتح الفتوح برجام بود و ادعا می کرد 20 دقیقه هم 
برای تصویب برجام در مجلس زیاد است. بنابراین حالا که تق برجام درآمده و معلوم 
شده بستن با شیطان بزرگ خودفریبی است، طبیعی است که امثال مطهری درگیر 
نام پاستیل شیبا و این قبیل باشند. البته اغلب این طیف سررشته ای از مسائل مهم  

کشوری ندارند و مانند وکیل الدوله ها عمل می کنند.

گفت و شنود

نشانه!
گفت: یادت هست که خودشان را متخصص مذاکرات می دانستند 

و منتقدان را بی سواد و ناوارد می نامیدند؟!
گفتم: مگــر از یادمان می رود کــه می گفتند »مدیریت 
ما، مدیریت ژنرال ها اســت، نه گروهبان هــا«! و »مردم نوکر 
نمی خواهند، مدیر کار بلد می خواهند«! و»بابا جمعه تموم میشه 
و شنبه می آد، چه جور آب و صابون بیاریم رویتان را بشوریم«! 
و »شــما می خواهید مذاکره کنید؟ شما زبان مذاکره با دنیا را 

بلد نیستید«! و...
گفت: ولی بازهم دســت بردار نیســتند و با وجود فاجعه ای که به 
ملت تحمیل کرده اند، هنوز هم رجز تخصص در مذاکرات می خوانند و 

می گویند منتقدان باید عذرخواهی کنند!
گفتم: سرگروهبان در میدان تیر، تفنگ سربازی را گرفت و با 
عصبانیت گفت؛ نگاه کن تا تیراندازی را یاد بگیری و بعد نشانه 
رفت شلیک کرد ولی به جای سیبل به پای یکی از سربازها زد. 
اما بدون آنکه به روی خودش بیاورد به سرباز اولی گفت؛ حالا 

متوجه شدی؟ تو اینطوری تیر می انداختی!

دعای روز چهارم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ قَوِّنِ فِيهِ عَلَ إِقَامَةِ أمَْــركَِ وَ أذَِقْنِي فِيهِ حَلاوَةَ ذِكْركَِ 

وَ أوَْزِعْنِي فِيهِ لِدََاءِ شُــكْركَِ بِكَرمَِــكَ وَ احْفَظْنِي فِيهِ بِحِفْظِكَ وَ 

سِتْكَِ يَا أبَْصََ النَّاظِرِينَ
»خدایا! در این روز مرا برای انجام فرمانت نیرومند ساز 
و شیرینی یادت را به من بچشان و برای سپاسگزاری ات 
آماده ســاز. در این روز مرا با نگاهداری و پرده پوشی ات، 

محافظت فرما، ای بیناترین بینایان!«

عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس از طرح 2 
فوریتی نمایندگان با 70 امضا برای 
از سر گیری فعالیت های هسته ای 
نبودن  نتیجــه بخش  در صورت 
مذاکرات یــک ماهه با اروپایی ها 

خبرداد.
جواد کریمی قدوسی نماینده مردم 
مشــهد در مجلس شورای اسلامی در 
گفت گو با خبرگــزاری فارس، گفت: 
نمایندگان طرحی را تهیه کرده اند که 

در آن آمــده در صورتی که مذاکره با 
اروپایی ها طی یک ماه آینده در ارتباط 
با اجرای برجام نتیجه بخش نباشــد 
فعالیت های هسته ای کشورمان از سر 

گرفته شود.
وی با بیان اینکــه این طرح قرار 
است با قید 2 فوریت به هیئت رئیسه 
مجلس تقدیم شــود، اظهارداشــت: 
اقدامات اولیه برای تهیه این طرح انجام 
شده و جمع بندی نهایی درخصوص آن 

در روزهای آتی انجام خواهد شد.

نمایندگان تهیه کردند

طرح ۲ فوریتی با 70 امضاء 
برای از سرگیری فعالیت های هسته ای

یادداشت میهمان

گزارش خبری تحلیلی کیهان

»مقررات بازدارنده« اروپا
كلاه گشاد دیگری برای ایران

ماجرای حمایت های پیدا و پنهان 
از تلگرام چیست؟ چه توافقاتی میان 
دولت و تلگرام صورت گرفته که این 
پیام رسان توانست در مدت کوتاهی 
رقبای خود را کنار بزند و نخستین 
انتخاب مردم ایران شود؟ چه کسانی 
تلگرام یکه تاز میدان  می خواستند 
ایران شود؟ روزنامه صبح نو در شماره 
دیروز خود طی گزارشی ضمن پاسخ 
توافق  از  این سؤالات، جزییاتی  به 

دولت و تلگرام را منتشر کرد.
قرار شــد کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه برای بحث درباره فیلتر 
تلگرام در هفت آبان 97 تشــکیل جلسه 
دهند. جلسه مزبور در تاریخ مقرر تشکیل 
نشــد و علت آن هم غیبــت نمایندگان 
دولت در آن بود. غیبتی ســؤال برانگیز 
که حتی به رســانه ها نیز کشید... البته 
اعضای دولت دراین باره سخنی نگفتند 
و دلیلی بر غیبت خود نیاوردند اما پیش 
از آن نیز حسن روحانی برای جلوگیری 
از تصمیم گیــری شــورای عالی فضای 
مجازی درباره فیلترینگ برخی شبکه های 
اجتماعی، از حضور در جلسه ها خودداری 
کرده بود. جلسات بعدی کارگروه تشکیل 
شــد و قرار شد اگر کانال های مستهجن 
مسدود نشود تلگرام در ایران فیلتر شود 

اما قبل تر از آن توافقاتی دیگر شده بود.
توافقاتی پشت پرده با تلگرام

کــه  بــود  اردیبهشــت 97    6
وزارت ارتباطــات اعــلام کــرد مجوز 

استقرار CDN های تلگرام در ایران لغو 
شده است. آقای حسام الدین آشنا، مشاور 
رئیس جمهوری در توییتر نوشت: »مجوز 
استقرار سرورهای شبکه توزیع محتوای 
پیام رسان تلگرام )CDN( در ایران لغو 
شده است و ترافیک این پیام رسان تنها از 
طریق ارتباطات بین المللی کشور راه یابی 
خواهد شــد. این تسهیلات حاصل یک 
توافق مشروط بود، حالا که مؤسس تلگرام 
به تعهداتش عمل نکرده است دلیلی برای 

ادامه آن باقی نمی ماند.«
در ظاهــر این  یک اعــلام برای لغو 
ســرورهای توزیع محتوا در ایران بود اما 
فعــالان فضای مجازی به ســرعت نکته 
ایــن پیام را گرفتند. آشــنا اعلام کرده 
مجوز استقرار ســرورهای شبکه توزیع 
محتوای تلگرام در ایران بر اســاس یک 
توافق مشروط با تلگرام بوده است. کدام 
توافق؟ کسی نمی دانست؛ چراکه به مثابه 
دیگر قراردادهــای محرمانه دولت، این 
نکته نیز شفاف نشــده بود و حالا آشنا 
خواسته یا ناخواسته گاف بزرگ را داده 
بود. آشنا هرچند سعی کرد در توییت های 
بعدی مسئله را لاپوشانی کند اما افشای 
توافق دولت با تلگرام نکته اصلی بود که 
هیچ گاه رها نشــد و تبعات آن تاکنون 
ادامه دارد. یــک روز پس از اعلام حکم 
قضایی مسدودسازی تلگرام، وزیر ارتباط 
موافقت تلویحی خود را با این مسئله در 
توییتر اعلام کرد: »دسترسی شهروندان به 
منابع اطلاعات، توقف ناپذیر است؛ هرچند 

اســتفاده از یک نرم افزار متوقف شــود. 
نرم افزارهای بدیل، شناسایی و جریان آزاد 
اطلاعات، مجدداً فعال و در گردش خواهد 
بود. این خاصیت و لازمه دسترسی آزاد به 
اطلاعات در عصر ارتباطات است.« با اینکه 
جهرمی ســعی می کرد با اظهارنظرهای 
دیگری این مسئله را تلطیف کند و از کنار 
ماجرای توافق با تلگرام بگذرد اما هنوز این 
سؤال مطرح بود که ماجرای توافق دولت 
با تلگرام چیست؟ و چه عواملی پس پرده 
همکاری با تلگرام هستند؟ جوابی که هنوز 

پاسخی به آن نداده اند.
جزئیات توافق دولت با تلگرام

در نیمه نخست سال 94، پاول دوروف 
مدیر تلگرام در سفری پنهانی به تهران 
می آید و با دولتی ها به مذاکره می نشیند. 
توافقــات انجام می شــود و بنا بر ادعای 
دولتی ها قرار می شود کانال های مستهجن 
توسط تلگرام فیلتر شود. امری که ظاهراً 
انجام می شود اما دی ماه 96 که از راه رسید 
مدیر تلگرام راه و روش دیگری در پیش 
گرفت و تقاضاهای علنی دولت ایران را 
برای مسدودسازی کانال های تروریستی 
بی جواب گذاشــت امری که برای دولت 
گران آمد و دســتور مسدودسازی آن را 
صادر کــرد، بااین حال تلگرام مدتی بعد 
دوباره به صورت عــادی به فعالیت خود 
ادامه داد. در ادامه پیگیری ها برای اطلاع 
از جزئیــات توافق دولت با مدیر تلگرام، 
خبرنگار »صبح نــو« به جزئیات دقیق و 
جدیدی از این توافق و تفاهم دست پیدا 

کرده اســت: جزئیات این توافق به شرح 
ذیل است و اگر مدیر تلگرام آن را رعایت 
می کرد ظاهراً با مسدودســازی در ایران 

مواجه نمی شد:
1ـ تلگرام باید تضمین دهد اطلاعات 
کاربــران ایرانی را به غیر کــه احتمالاً 
در اینجا شــرکت ها یا دولت های غربی 

است ندهد.
2ـ تلگرام تضمین دهد مقررات ایران 

را در مسائل فرهنگی رعایت کند.
3ـ تلگــرام تضمین دهــد منافع 
اقتصادی حاصــل از ایــران را با دولت 

تقسیم کند.
4ـ تلگرام باید تعهد دهد که احکام 
دادگاه های ایران را به رسمیت می شناسد.
حال که رئیس جمهــوری در پیام 
خود درباره مسدودسازی تلگرام مدعی 
می شود محرمانه نداریم باید درباره این 
توافقات پاسخگو باشند که چه معاملاتی 
این وســط انجام شده است. ظاهراً طی 
ایــن ســال ها بازهم مدیــران دولتی با 
دوروف مذاکراتی در کشورهای همسایه 
ایران داشته اند که به نتیجه نرسیده است 
اما نکته جالب اینجاست که تلگرام هنوز 
در میان دولتی ها خاطرخــواه دارد. در 
همین دوران مسدودسازی اگر بخواهید 
وارد تلگرام شوید پیامک امنیتی آن در 
ســریع ترین زمان ممکن با سرشناسه 
خود تلگرام به مخاطب ارســال می شود 
امری که هنوز یکی از مشــکلات اصلی 

پیام رسان های داخلی است.

افشاگری یک روزنامه درباره »تلگرام گیت«

جزئیات توافق دولت با دوروف در تهران

اروپایی ها ســعی  که  در حالی 
دارند »مقررات بازدارنده« را به عنوان 
قالب کنند،  ایران  به  برجام  تضمین 
شواهد و دلایل متقن حاکی است این 
حرکت در واقع کلاهی گشاد با هدف 
نگه داشتن ایران در برجام بدون تامین 

شدن منافع اقتصادی تهران است. 
اعضای اتحادیه اروپا فراتر از وعده های 
کلامی، روز جمعه یک روند حقوقی که به 
اعتقاد آنها می تواند از شرکت های اروپایی 
در برابر آثار فراســرزمینی تحریم های 
آمریکا محافظــت کند را آغاز کردند؛ با 
این حال، آن طور که تحلیلگران می گویند 
و از شواهد امر هم پیداست این سازوکار 
هم اثری فراتر از هشداردهی نمادین به 

آمریکا ندارد. 
این روند حقوقی، »مقررات بازدارنده« 
نام دارد و قانونی اســت که پارلمان اروپا 
نوامبر ســال 1996 آن را برای محافظت 
از شرکت های اروپایی در برابر تحریم های 
کشورهای ثالث )اصطلاحاً آثار فراسرزمینی 

تحریم ها( به تصویب رساند. 
این قانــون، اولین بار بعد از تصویب 
»قانون تحریم های ایران و لیبی« در کنگره 
آمریکا به تصویب پارلمان اروپا رســید تا 
از شــرکت های اروپایی در برابر احتمال 
اعمال تحریم های مربوط به کوبا، ایران و 
لیبی جلوگیری کند. این قانون، در سطح 
تئوری، به شرکت ها اجازه می دهد از اجرای 
قوانین تحریمی آمریکا خودداری کنند و یا 
جرائم صادر شده در دادگاه های آمریکایی 
را به رســمیت نمی شناسد اما در عمل با 
گذشــت 22 سال از تصویب این قانون و 
تغییر جدی ماهیت تحریم های آمریکا و 
سازوکار آنها، این قانون هیچ کارایی خاصی 

نخواهد داشت.
مقام هــای اروپایی ادعا می کنند که 

فعال کردن این قوانین برای ایران می تواند 
از سرمایه گذاری های شرکت های اروپایی 
در ایران محافظت کند. اصلی ترین استدلال 
آنها این اســت که اروپا یک بار در ســال 
1996 با تهدید به اســتفاده از این قانون، 
آمریکا را به عقب نشینی وادار کرده است.

»ژان کلود یونکر«، رئیس کمیسیون 
اروپا در پاســخ به ســؤال یک خبرنگار 
درباره اینکه چه ضمانتــی برای اثرگذار 
بودن »مقررات بازدارنده« تحریمی وجود 
دارد گفت: »درباره تصمیمی که دیشب 
برای آغاز فرایند مقررات بازدارنده گرفته ایم 
می توانم شــما را به کاری که در ســال 
1996 انجام داده ایم ارجاع بدهم. برخی 
از شرکت های ما در ایران سرمایه گذاری 

کرده اند نباید آنها را تنها بگذاریم.«
مقررات بی فایده

»جمشید.ک. چوکســی«  دکتر 
رئیــس  اداره مطالعات مرکز اوراســیا 
در دانشــگاه ایندیانــا در این مورد به 
خبرگزاری »اسپوتنیک« گفت: »فعال 
کردن و یا اصلاح اساس نامه 1996 به 
حفاظت شرکت های اروپایی، بانک ها و 
حتی شــرکت ها کمک نمی کند که از 
پیامدهای مجازات خزانه داری آمریکا در 
امان باشند. یک شرکت اروپایی، بانک 
و یا دولت نباید به صورت مســتقیم و 
یا غیرمســتقیم با همتایان آمریکایی 
کار کند تا پاســخ آمریــکا را به دنبال 

نداشته باشد.«
چوکسی همچنین معتقد است که 
حمایت هایی که سران اروپایی و مقامات 
دولتی می خواهند برای شرکت های اروپایی 
ایجاد کنند، نمی تواند خسارت ناشی از کار 
نکــردن با آمریکا که بازار هدف برای این 
شرکت هاســت را جبران کند. در نهایت 
شــرکت های اروپایی باید بین کار کردن 

با طرف های ایرانــی و آمریکایی، یکی را 
انتخاب کنند و کار کردن با شــرکت های 
آمریکایــی از لحاظ اقتصادی بســیار به 

صرفه تر است.
اروپایی  رئیس گروه  »نیکلاس بی«  
ملــل و آزادی در پارلمــان اروپــا هم 
با چوکســی هم عقیده است و می گوید 
کــه اهمیت بازارهای آمریــکا و ایران با 
هم قابل قیاس نیست. وی می گوید: »در 
شرایط بحرانی کنونی، »ژان کلود یونکر« 
رئیس کمیسیون اروپا و »دونالد تاسک« 
رئیس  شــورای اروپا فقــط برای این در 
حال تعامل با هم هستند تا ضعف خود 
را مخفی کنند چرا که بروکسل نمی تواند 
بانک ها، شرکت های خودروسازی و تمامی 
شرکت ها که به بازارهای آمریکا وابستگی 
دارند را وادار کند تا با ایران رابط تجاری 

شوند.«

»دیریــو گودفریدی« نویســنده و 
رئیس پیشین موسســه »هایک« هم بر 
این باور است شرکت های اروپایی به دلیل 
می خواهند  اروپایی  سیاستمداران  اینکه 
تا کوتاهی »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریــکا در زمینه روابــط فراآتلانتیک را 
جبران کنند، از منافع عملی چشم پوشی 

نخواهند کرد.
گودفریــدی گفت: »بــا وجود آنچه 
آقــای یونکر می گوید و تــا حدودی هم 
تهدیدکننده اســت، شرکت های کوچک 
و بزرگ اروپایی روابط بازرگانی آمریکای 
شــمالی خود را به خطــر نمی اندازند تا 
سیاستمداران در بروکسل را خشنود کند. 
در اروپا شکاف ایجاد شده است. ما ممکن 
اســت بزرگ ترین بازار باشیم اما اروپا در 

عرصه سیاسی آدم کوتوله است.«
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